Reglamento de Arbitraje, fijó el plazo para laudar en cincuenta (50) días hábiles, el 

cual vence el 14 de mayo de 2024. 

IX. HONORARIOS DEL ÁRBITRO ÚNICO Y GASTOS ADMINISTRATIVOS 

30. Los honorarios del Árbitro Único ascienden a la suma total de S/. 54,260.00 (Cincuenta 

y cuatro mil doscientos sesenta con 00/100 soles) más el IGV y; los gastos 

administrativos del Centro de Arbitraje a la cantidad de S/. 54,260.00 (Cincuenta y 

cuatro mil doscientos sesenta con 00/100 soles) más el IGV. 

X. CONSIDERANDOS  

XI.1 CONSIDERACIONES PREVIAS 

31. Antes de analizar las materias controvertidas, corresponde confirmar los siguientes 

aspectos: 

• El Árbitro Único fue designado de conformidad con el convenio arbitral contenido

[...]

administrativos del Centro. 

197. De acuerdo con los actuados en el presente arbitraje, los honorarios del Árbitro 

Único y los Gastos Administrativos del Centro fueron los siguientes:  

Los honorarios del Árbitro Único ascienden a la suma total de S/ 

54,260.00 (Cincuenta y cuatro mil doscientos sesenta con 00/100 soles) más IGV 

y; los gastos administrativos del Centro de Arbitraje a la cantidad de S/ 54,260.00 

(Cincuenta y cuatro mil doscientos sesenta con 00/100 soles) más IGV.  

198. Los referidos honorarios del Árbitro Único y los gastos administrativos del Centro, 

durante el arbitraje, fueron asumidos por las partes, conforme con el siguiente 

detalle:     

Etapa Demandante/Demandado

[...]

el total de los montos por concepto de gastos administrativos 

del Centro y honorarios del Árbitro Único que dicha parte pagó durante el trámite 

del presente arbitraje. En consecuencia, PROCETRADI debe reembolsar a 

ELECTRO SUR ESTE S.A.A. el monto de S/ 39,260 (Treinta y nueve mil 

doscientos sesenta con 00/100 soles) más IGV por concepto de honorarios del 

Árbitro Único y el monto de S/. 39,260 (Treinta y nueve mil doscientos sesenta con 

00/100 soles) más IGV por concepto de gastos administrativos del Centro.  

200. Cabe indicar que, respecto de los conceptos de costos del arbitraje enunciados 

en los literales c) y d) del numeral 1 del artículo 42 del Reglamento de Arbitraje